=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 32=============

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e quarenta e três minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM) e Vilson Pieper (PSDB) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 31/2019; Analise e Votação dos Projetos 52 e 62/2019 do executivo; Analise e Votação das Proposições 161 a 166/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 52, DE 19 DE AGOSTO DE 2019. Altera a Lei Municipal nº 783, de 25 de junho de 2008, acrescentando a esta denominações de outras vias públicas municipais. Conforme elencado na audiência pública, será enviado projeto de Lei Substitutivo. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 62, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. Estabelece normas sobre a Regularização Fundiária Urbana - Reurb, no âmbito do Município de Arroio do Padre, de acordo com a Lei n°13.465/2017 e dá outras providências. Fica  aguardando Audiência Pública e Parecer do Igam. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 161/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto luminária pública no poste localizada na Avenida 17 de abril entre as residências de Ireni Neuschrank e a residência de Claus Bonow, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 162/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer desentupimento de bueiro na estrada Pomeranos entre a propriedade de Aldo Ott e a residência de Davi Einhardt, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 163/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem conserto de ponte na estrada Colônia Sitio próximo a antiga residência de Gustavo Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 164/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHWEITZ - Requerem conserto de luminária pública no poste localizada na Avenida 17 de abril em frente a residência de Paulo Francisco Henke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 165/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E RUI CARLOS PETER - Requerem conserto de luminária pública no poste localizada na Avenida 17 de abril próximo a residência de João Barbosa, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 166/2019. VEREADORES EDEGAR HENKE E GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requerem conserto de luminária pública no poste localizada na estrada Catimbáu próximo a residência de Aires Dummer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e dois minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

   Edegar Henke                                              Vilson Pieper
 Presidente

                          Secretário
Folha 01 - 16/09/2019